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Summary

Susceptibility of pigs to myopathies assessed by tlre
halothane test

The purpose of the work was to establish the susceptibi-
lity of pigs to halothane on a farm situated in the Lublin
region. Two hundred and thirty five pigs of Large White
Folish breed and its cross-breeds were exposetl to halotha-
ne anaesthesia. A positive reaction expressed by muscle
contraction especially of posterior legs was found in two
individuals i.e. in 0.86 per cent of animals under study.
The results indicated to the usefulness of the test in
practice. As the IIal gen ditl not penetrate completly and
there appeared resistance of heterozygotic carriers to ha-
lothane it seemed to be reasonable to includ the studies
on polymorphism of proteins (Phi, Psd, Poz) ancl blootl
8iroups to the breed proBramme. This kintl of procedure
should allow to diminish the number of halothane positive
animals breed in poland,

Zalecenia żywieniorve oraz w;rnika jące z nich tenden-
cje do spożywania chudego mięsa wieprzowego 6powo-
dowały ukierunkowanie hodowłi świń na wytworzenie
ras wybitnie mięsnych, Cel ten osiągnięto na drodze
selekcji ras dotąd istniejącyclr w poszczególnych kra-
jach poprzez wprowadzanie nowych ras, a także przcz
krzyżówki międzyrasowe. W pracach hodowlanych po-
stawiono sobie przede wszystkim za cel uzy§kanie jak
największej ilości i to chudego mięsa. Mniejszą uwagę
przywiązywano do jego cech jakościowych. Następstwem
tego było pojawienic się u uszlachetnionych ras świń
szeregu wad konstytucjonalnych. Objawiają się one
\Ą,iękl3zymi stratami świń w transporcie, większą liczbą
zwierząt ubijanych z konieczności, a przede wszystkim
lłrystępowaniem licznych odchyleń jakościowych tkanki
mięśniowej. Wiąże się to głównie ze zwiększoną po-
datnośei, świń na stres. W jego wyniku u stresowrażli-
wych osobników nierzadko pojawiają się objawy ostrej
martwicy mięśni grzbietu (choroba bananowa) Iub hi-
pertermii złośIiwej (niewydolność sercowa, śmierć w
transpoł:cie), A po uboju zmiany typu PSE lub DFD.

W postępowarłiach ograniczających wyetępowanie tych
negatywnych objawów i zmian zwrócono szczeEólną
uwagę na możliwość wczesnego lvykrywania podatności
świń na wymienione syndromy. Okazało się, że podat-
nośc na stres i występujące w jego następstwie zmiany
typu PSE i DFD u dorosłych świń mogą być stwierdzo-
ne już u młodych, kilkutygodniowych prosiąt. Metodą
Tozpoznawczą jest tzw. test halotanowy. Polega on na
rvprowadzaniu prosiąt w narkózę halotanową i obser-
wowaniu zachowania się zwierząt. Za dodatnio reagu-
jące uznaje się prosięta wykazujące objawy hipertermii
złośliwej, tj. nagłe przyspieszenie akcji serca i częstości
oddechów, wzrost ciepłoty ciała do 42-43oC, wzrost
tonusu mięśniowego, szczegó\nie silnie wyrażony w
mięśniach kończyn tylnych, wysokiego stopnia zakwa-

Podotność no miopolie (syndromy PSE i DFD) u świń, slwierdzono
lesłem hololonowym
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szenie krwi i sinicę, U osobnikow takich wystąpią,
z dużym prawdopodobieństwcm, z chrł,ilą osiągnięcia
dojrzałości somatycznej, poubojowe zmiany typu PSE
Iub DFD.

Wrażliwość na halotan jest cechą dziedziczną, kon-
trolowaną pTzez Eeny jednego, autosomalnego locus (do-
minujący HalN - gen oporności na halotan i recesywny
Hal" - 

gen wrażIiwości). W teście halotanowym wy-
chwytywane są tylko homoz;zgoty recesywne Hal'X
),( Haln (halotanowo-dodatnie), Homozygoty dominujące
Ha]N X HalN oraz heterozygoty HalN X l{al" nie wyka-
zują wrażliwości na halctan. Narkoza halotanowa po-
zwala więc identyfikować tylko genotyp Hal" X IlaI",
przy czym nie wszystkie homozygoty tego typu dają
reakcję dodatnią w przebiegu narkozy, Dwadzieścia do
czterdziestu procent osobników Hal" X HaI" nie ujawnia
srvojej wrażlirvości na halotan, co spowodowane jest
iliepełną penetracją gcnu halotanowraż]irvości (Hal), wy-
noszącą 60-800/o.

Nowe możIiwości w identyfikacji rvszystkich trzech
genotypów dało odkr),cie, że gen wrażIiwości na halotan
jest jednym z 6 genórv sprzężonych, zlokalizowanych w
15 chromosomie. Fakt ten pozwala identyfikować wy-
mienione genotypy na podstawie badań grup krwi (ścisłe
sprzężenie genu Hal z genani rvarunkującymi układ
grupowy krwi - H) oraz polimorfizmu białek (ścisłe
sprzężenie HaL z genami kontrolującymi polimorfizm
erytrocytarnej dehydrogenazy 6-fosfoglukonianowej -Pgd, izomerazy 6-fosfohcksozy - Phi oraz po,stalbuminy
PoZ osocza krwi - PoZ).

Z badań wynika, że procentowy udział zwierząt halo-
tanowo-pozytywnych rv badanych populacjach wynosi:
00/o q p5lrrocnoamerykańskiej rasy duroc, t-zolo u sio-
dłatej ślvini amerykańskiej (hampshire) , 3,4-7,70lo Ll

niemieckiej białcj świni szlachetnej (deutsches weisses
Edel,schwein), l3-350/o u holenderskiej rasy krajowej,
(landrace) oraz 31-1000/o 11 ,"r, pietrain (1,2).

W Polsce zaawansowanie prac nad określeniem po-
datności stresowej świń przy pomocy testu halotanowe-
go jest o wicle mniejsze niż w innych krajach. Z bac],ai
Kurył i rvsp. (4\, Kamyczka i wsp, oraz Bormana i wsp.
(cyt. 4) wynika, że udział halotanowo-pozytywnych zwie-
rząt w badanych poputacjach polskich świń wynosi: 00/a

u rasy duroc i rvielkiej białej polskiej, 4,8-10,70/o u mie-
szańców rasy wic.lkic j białe j polskie j z polską białą
zwisłouchą i 35-3?0/o tl rasy belgi jskie j białc j uszla-
chetnionej.

Celem niniejszej pracy było rozpoznanic wrażliwości
halotanowej u świń hodowlanych z okolic Lublina

Materiał i metody,

Jaiko materiału do badań użyto 235 prosiąt (27 miotó\Ą,i
rasy wielkie j białej poIskie j, polskie j białe j zwisłouche j
araz ktzyżólvek obu tych ras, pochodzących z gospodarstrva
hodowlanego CLPP w Snopkorvie k. Lublina. Test był prze-
prowa,dzany na klinicznre zdrowych w u,iększości ośmroty_



\\ro-negatywnych irosicieli genu wrażliwości strersowej.
Wyniki te zdają się wskazywać na przydatność testu
halotanowego w praktyce hodolvlanej, jako kryterium
pozwal.ającego na eliminację osobników będących no-
sicielami genów warunkujących wadliwą jakość mięsa.
Program hodowlany, przeprowadzony w latach 19?9-
-19BB w Styrii (Austria), opart;r o test halotanowy
i odpowiednio dobrane krzyżówki międzyrasowe, po-
zwoltł na oczyszczcnie stada rodzicielskiego niemieckiej
białej świni szlachetncj ze zu,ierząt-ncIsicie]i genu halo-
tanowrażliwości (3).

Uwzględnia jąc f akt niepełnej penetracji genu Hal
oraz niewrażIiwość na halotan heterozygotycznych no-
sicieli słuszne wydaje się również włączenie do pro-
gramu hodowlanego badań polimorfizmu biaiek (Phi,
Pgd, Po2) i grup krwi. Tego typu praktyka hodowiana
pozwoliła w znaczllyrn stopniu zmnicjszyć liczbę halota-
nowo-pozytywnych z,,vl,erząt ras krajowych w Szwecji
(z 740lo w 1983 r. do 340/o w 19BB r.), Szwaicarii (z 1B07o
w 1978 do 0,7Dlo w 1982 r.) i Holandii (z 22olo w 1980 r.
do Bc/c 1985 r.) (wszystkie dane wg 2),
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zowor|ość meloli w dzików, soren i ie|enilkonkoch

Badania pozostałości chemicznych w tkankach zwie-
rząt łownych prowadzone są w mniejszym zakresie niż
u zwierząt hodowlanych, Swiadczy o tym,dość skromna
dokumentacja naukowa (I, 2, 5, 6, g ). W Polsce
zwierzęta łowne, takie jak: dziki, sarn jelenie mają

znaczący tlrlziaŁ w globalnej produkcji żywrrości. We-
dług,.danyćh z Rocznika Statystycznego (19S9) w roku
19BB oĘrzelono lub odłowiono łącznie przeszło 360 tys.
zwierząt.

Zwierzęta dzikie mogą być dobr;lm modelem doświad-
czalnym w badaniach środowiskorvych. Ich pełna inte-
gracja ze środowiskiem przez cały okres życia pozwala
na traktowanie zwierząt dzikich jako dobrego wskaźni-
ka stopnia skażenia środowiska. Frzyjęcie tej koncepcji
ulega pewnemu zniekształceniu w przypadku badań za-
wartości metali, a zwłaszcza ołowiu w tkankach tych
zwierząt. Wtórne skażenia metalami, wynikające z za-
nieczyszczeń z ran postl:załowych, często zacierają praw-
dziwy obraz skażeń środowiskowych i stwarzają poważ-
ny problem higieniczno-toksykologiczny (9, 15). Dlatego
w badaniach monito,rowych nad zawartością metali w
tkankach zwierząt dzikich istotnym jest zwrócenie szcze-
gÓlnej u\^/agi na sposób i miejsce pobrania próbek mięś_
ni, a także konieczność równoiegłycll oznaczeń w ner-
kach i wątrobie (15).

W kraju szersze badania monitorowe zawartości me-
tali w tkankach zwierząt łownych przeprowadzono w
regionie Polski północno-wschodniej i regionie legnicko-
-iubińskim (2, 8, 9). Prezentowane badania przepro.wa-

w regionie wielkopolskim
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Summary
Metal concentrations in wild pig, roe and deer tissues
of the Wielkopolska region


